Siena, città primaria sino al tempo de' Longobardi, e
dove il vescovo appare lungamente anche capo tempo-
rale, già avea Comune nel 1151 quando il conte Palto-
nieri dava in pegno al sindaco il castello di San Giovan
d'Asso col suo distretto, per dieci anni: anzi nel 1137, in
communi colloquio molti nobili di Staggia e Strove do-
navano alcuni castelli a Ranieri vescovo e capo civile di
Siena.  Poi  nel  1186  Enrico  di  Svevia,  vivo  Federico
Barbarossa, dava e confermava a questo Comune la zec-
ca, la libera elezione de' consoli, del rettore, del podestà,
con giurisdizione sopra tutto il contado, salvo ai giudici
imperiali  l'ultimo appello  delle  cause,  e  pagando  alla
Camera imperiale settanta marche d'argento36.

Pisa, a comodo anche dei tanti avventicci, raccoglie-
va, fin dal 1160, gli statuti precedenti, fin allora tenuti
35 Monum. Hist. patriæ, 998.
36 Arch. diplom. sienese, Pergamene, n. 14 e 21.
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per memoria, donde ricaviamo l'interno suo ordinamen-
to e la persistenza del diritto romano; aggiungeva regole
per le contestazioni marittime, che voglionsi approvate
il 1075 da papa Gregorio VII; poi nel 1085 Enrico IV,
oltre varie esenzioni, le prometteva osservarne le con-
suetudini di mare, lasciare che i seniori facessero le leg-
gi e rendessero giustizia, non mandare in Toscana verun
marchese  se  non  approvato  da  dodici  uomini,  eletti
nell'assemblea dei  cittadini  di Pisa,  raccolta a suon di
campana37.  Prometteva inoltre non distruggere le case,
37 Constitutiones quas habent de mari sic iis observabimus, sicut illorum est
consuetudo. Nec marchionem aliquem in Tuscia mittemus sine laudatione ho-
minum duodecim, electorum in colloquio facto sonantibus campanis. Antiq. M.
Æ., diss. XLV.
Incipit prologus constitutionum Pisanæ civitatis. Nobis Pisanorum consulibus,
constituta facientibus æquitashortando suasit, omnibus ea scire atque intelli-
gere volentibus, originem ipsorum et causam atque nomen exponere, ne, ut ita
dixerimus, quasi illotis manibus, nulla præfatione facta, ex improvisu ad ipsa
perveniant.
Pisana itaque civitas, a multis retro temporibus vivendo lege romana, re te n-
tis  quibusdam de  lege  longobarda,  sub judicio legis, propter conversa-
tionem diversarum gentium per diversas mundi partes suas consuetudines non
scriptas habere meruit, super quas annuatim judices possint quos provisores
appellavit; ut ex equitate, pro salute justitiæ et honore et salvamento civitatis,
tam civibus quam advenis et peregrinis et omnibus universaliter in consuetudi-
nibus providerent.  Qui ex diversitate scientiæ atque intellectus,  per diversa
tempora eadem negotia atque similia, aliter alteri, et omnino e contra quam
illi judicaverint; unde Pisani, qui fere præ omnibus aliis civibus justitiam et
æquitatem semper observare cupierunt, consuetudines suas, quas propter con-
versationem quam cum diversis gentibus habuerunt, et hucusque in memoria
retinuerunt, in scriptis statuerunt redigendas, pro cognitione eorum ea scire
volentium. Qua de causa et nos, et ante nos quamplurimos alios sapientes civi-
tatis elegerunt, qui hoc sub sacramento faceremus, et corrigenda corrigere-
mus, atque causas et quæstiones consuetudinum a causis et quæstionibus le-
gum discernendo redigeremus in scriptis. Quorum statuta in scriptis redacta,
sunt appellata constituta, quasi a pluribus statuta, et etiam a civitate recepta
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non incendiar la città nè diroccarne le mura, non esiger-
ne alloggi; se rechi offesa ad alcuno, ne giudicherà per
mezzo di dodici sacramentali senza duello, salvo se si
tratti della vita o dell'onore del re; non impedirà i viaggi,
e di mariti che siano in viaggio non arresterà le mogli;
non porrà altro aggravio se non quello che tre seniori
per ciascuna villa e castello giurino essersi praticato al
et confirmata. Ex quibus hoc volumen compositum a nobis  et  confirmatum
consulibus justitiæ, scilicet, Rainerio de Parlascio et Lanfranco, pro se et suis
sociis, scilicet Lamberto Grasso de Sancto Cassiano, Boccio Cocco, Henrico
Friderici Bulso, olim Petri Albithonis, et Sysmundo quondam Henriqui Nitho-
nis,  per  publicationem  obtulimus  et  dedimus.  Anno  incarnationis  Domini
MCLXI,  indictione IX,  pridie kalendas januarii, regnante domino Friderico feli-
cissimo atque invictissimo imperatore nostro et semper augusto.
Extra quod volumen si quod aliud constitutum de usibus scriptum inveniatur,
auctoritatem non habere constituimus, nisi super factis secundum sua tempo-
ra; servata et in eis constitutione hac Sicut lege et constitutiones, etc.; non ta-
men occasione hujus constitutionis in factis futuris ab hinc in antea vel ex quo
illud constitutum emendatum vel sublatum fuerit protrahatur.
Su quegli statuti hanno fatto studj i Dal Borgo, il Valsecchi, il Targioni-Tozzet-
ti, il Savigny, ecc., e più profittevoli il Bonaini.
* Lo statuto dei Consoli del 1162 da lui pubblicato, non è il più antico. V'era
un podestà nel 1190, e lo statuto di questo è più ampio perchè comprende gli
statuti particolari.
Daiberto tra il 1088 e il 1092 episcopus Pisanorum, aggiuntisi per socj i valo-
rosi e sapienti Pietro Visconti, Rolando e Stefano Guinizone, Mariniano, Al-
berto; considerando l'antica peste della città pisana la superbia, per la quale fa-
ceansi quotidiani omicidj innumerevoli,  spergiuri,  incesti,  principalmente in
occasione di distrugger case e altri mali assai, col consenso e il lodo de' sopra-
detti uomini, e di tutti gli abitanti di Pisa, di Borgo e Chinzica, ordina qual
deva esser l'altezza delle torri, sia su terreno proprio, sia su feudale o ecclesia-
stico. E chi lo viola si abbia per scomunicato, e guardinsi da lui come da ereti-
co e dannato, nè abbiasi comunione con lui in chiesa o in nave.
Del 1154 si ha il catalogo dei consoli, con autorità a cuncto Pisarum populo in
publica contione concessa, clamante FIAT FIAT.
Nel  Pisano aveano statuti  proprj  Calci,  Vico,  Buti,  Marti,  Palaja,  Peccioli,
Piombino, Campiglia, Scarlino, Castiglione della Pescaja, l'isoletta di Pianosa.
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tempo del marchese Ugo; lascerà che vedove e fanciulle
si maritino, senza costringerle a sposarsi a chi egli vo-
glia, o esigerne prezzo; non torrà nè farà lavorar le terre
a mezzo miglio in giro, che furono paludi o pascoli pub-
blici  o  delle  chiese;  il  pezzo  del  muro  vecchio  sin
all'Arno lascerà libero a comune vantaggio, non permet-
tendo vi  si  eriga casa;  se  alcuna nave sia  fermata da
Gaeta a Luni, nessuno ardisca predarla.

Lucca, prediletta sede dei marchesi di Toscana, in un
documento del  1124 chiamata  gloriosa civitas,  multis
dignitatibus  decorata,  atque  super  universam Tusciae
marchiam caput ab exordio constituta, possiede uno de'
più ricchi archivj d'Italia, da cui potrebbe trarsene la sto-
ria comunale. Fra il 965 e il 972 Ottone I conferiva a
quella Chiesa un'immunità, la quale era piuttosto perso-
nale ed ecclesiastica, salvo che cedevasi ad essa Chiesa
e al clero la facoltà regia di eleggere il proprio avvocato,
e dispensavasi dal giurare nelle cause con molti  sacra-
mentarj.  Ottone II  nel  981 confermò ed estese questi
privilegi,  volendo che tutte le persone dimoranti nelle
terre e castella d'esso vescovado fossero sottoposte uni-
camente al tribunale del vescovo, che potesse citarli e
giudicarli (distringere) a modo della potestà regia. Nes-
sun duca, marchese, conte, visconte, giudice pubblico o
gastaldo o qualsiasi altro magistrato presuma porvi pie-
de per udir cause, esigere multe, far foraggio, levare sfa-
tichi; chiunque possedesse beni del vescovado ingiusta-
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mente, li restituisca38; seguono altri provvedimenti op-
portuni al libero esercizio del dominio e dei diritti ve-
scovili,  e  comminando  ai  contravventori  mille  libbre
d'ottimo oro, da pagare metà al fisco imperiale, e metà
alla chiesa di Lucca ejusque vicario. Alessandro II papa

38 Ap. MURATORI, Ant. Estensi, part. I. c. 17.
Dell'immunità riportiamo solo le parti principali: In nomine sancte et individue
Trinitatis. Otto gratia Dei imperator augustus etc. Agnoscat universitas no-
strorum fidelium... qualiter nos,  pro Dei omnipotentis amore, nostrarumque
animarum remedio inclinati  precibus Huberti episcopi,  dilecto fidelique no-
stro, per hoc nostrum preceptum donamus, concedimus atque largimur omni-
bus sacerdotibus, levitis, universis sacris ordinibus, Luce civitati commoranti-
bus, seu etiam suburbanis, ut deinceps in antea a nullis magnis parvisque per-
sonis ad secularia judicia pro qualicumque controversia examinentur vel di-
stringantur nisi ab eorum presule, et ut illis in domibus eorum aliqua invasio-
ne audeat inferre, vel tributum, seu etiam superimpositum iisdem sacerdotibus
etc... a quaqua persona minime imponatur vel requiratur; et ne aliquis audeat
se intromittere sine legali judicio in universis suppellectilibus eorum, sive in
servis etc. Insuper concedimus ob nostram imperialem dictionem omnibus sa-
cer dotibus... ut eorum advocatus non aliter, nisi solus juret, sine ulla contra-
dictione, sicut in sancta romana ecclesia agitatur... Et ita sane precipientes ju-
bemus, ut nullus dux, sive marchio... audeat se ultro ingerere in omnibus casis
et rebus jam superius prenotatis, vel etiam eis servitia, aut injurias inferre...
Segue la pena auri optimi libras centum contro i violatori, da pagarsi per metà
camere nostre, et medietatem predictis sacerdotibus... Quod ut verius credatur,
diligentiusque ab omnibus observetur, manibus propriis roborantes annuli no-
stri impressione insigniri jussimus. – Signum domini Ottonis serenissimi impe-
ratoris.
Ecco pure il diploma di Ottone II: Ob amorem Dei, tranquillitatemque fratrum
in Lucensi ecclesia famulantium, atque sub ipsius diæcesos degentium libenter
concedere placuit, et hoc nostre auctoritatis preceptum immunitatis, atque tui-
tionis gratiam erga eandem ecclesiam fieri decrevimus, nominative de custodi-
bus, castellis, monasteriis, plebibus, cellulis, aldionibus et aldiabus, servis et
ancillis,  piscationibus,  aquis,  aquarumque  ductibus,  pratis,  vineis,  campis
etc... Precipientes quapropter jubemus, ut nullus dux, marchio, comes, viceco-
mes, judex publicus, aut gastaldus, vel quilibet ex judiciaria potestate, in cel-
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attribuì a quel Comune per sigillo una bolla di piombo39.
Vedemmo  Anselmo  vescovo  di  Lucca  zelantissimo